ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA |

PROYECTO: “MR. PRECIO VERACRUZ”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

@occe @mnao

oce

Ubicacion: URBANIZACION COSTA DEL SOL,
CORREGIMIENTO DE VERACRUZ, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA

Consultores: Lcda. Yisel Mendieta
Registro N°DEIA-IRC-079-2020

Lcda. Isabel Murillo
Registro N°IRC-008-12

FEBRERO, 2023




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

4.2.

5.2.

5.3.

5.4.

5.4.1.
5.4.2.
5.4.3.

5.4.4

5.4.5.

5.5.
5.6

5.6.1

INDIICE

RESUMEN EJECUTIVO

o

Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Naumeros de teléfonos; c) Correo electrénico; d)
[...]
S OTORGA PODER A FAVOR DE LUS AGUEAR  MEIDWANTE [SOUTURA PUBLICA 2 452 [L 7 OF ABRL O 2022
EN LA NOTARIA PUBLICA CUARTA DL CACUITO DE PANAMA. SEENDO SUS FACULTADES POCER [SFTOAL

5L QTORGA POCER A FANOR DE YARIDA GOMEZ MEDWANTT ISCRTURA PUBLICA 2,452 L 7 DE ABRL DT
2002 TN A ROTARMA PUSLCA CUARTA DEL CROUTO DE PANAMA.  SIONCO U FACULTADES PODER
(81, de T N

ST OTOAGA POOER A FAVOR OC CHRAISTIAN MIGA MEDWANTT DSCRITURA PUBLCA 2 453 IL 7 OC AaesL Of 2022
N LA NOTARMA PUBLICA CUAATA DXL CRCUITO DE PANAMA. SENCO SUS FACULTADES POOER ISPTOAL

“NO MAY ENTRADAS PENDENTIS

EXPEDIDO EN LA PROVINGCA DE PANAMA L MARTES, 10 DE ENERO DE 2023A LAS 9:26
AN

NOTA: ESTA CIRTIRCADCN PAGO DIRECHOS POR UK WALOR DE 30.00 BALSOAS CON EL NOMERD DE
UCAADADON 140386 1403

. Walkde s SO0 Secaiocn 3 wavie Sel COOIGO OR mpmed a1 & ple de pigine
© 8 Twves el eraficais Cecdnoa AMAF BERA-JFSEAAAS AJ | G-8 15523 10N
Reagaro Pusicn de Panwsd - Via Cagads. Saxte o hoges San Feranda
Agarada Poral 0000 - 1596 Parara. Reputica da Parard - (0740 G000 x

190

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

O\

CONSULTOR: Lcda. Yi

Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

BECHIA: 202500 31 10:06:25 -05:00 P> ?’O
2 3.01.31 10:08:25 -05:
MOTIVO: CERTIFICADO ﬂ“ AR
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 35175/2023
DATOS DEL INMUEBLE

LA SOCIEDAD DENOMINADA BIB, BIB, S.A., ES PROPIETARIA DE LA FINCA 50989, INSCRITA AL TOMO 1135,
FOLIO 376, SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.,
FECHA DE ADQUISICION: 25 DE FEBRERO DE 1982,
LOTE DE TERRENO MARCADO CON EL NUMERO C-DOS, QUE FORMA PARTE DE LA FINCA DENOMINADA CERRO
CABRA O CAMARON DE LA URBANIZACION COSTA DEL SOL, SITUADO EN EL CORREGIMIENTO DE VERAGRUZ
DISTRITO DE ARRALIAN, PROVINCIA DE PANAMA,
SUPERFICIE: 1626 M2 66 DC2
VALOR DE TRASPASO: B/. 9,500.00
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 31 DE ENERO DE 2023
10:02 A. M. , POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 0F379A9A-CC96-4497-B697-E2769C0D4738
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital Sah Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

sel Mendieta

REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020

191



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL

Francisco Javier 1 —
Villalobos Chaves Ky - x
HOMEIRE USUA v N o

FECHA DE NACIMIENTO: 20-MAY-1981

LUGAR DE NACBIENTO. CORTA RICA

NAGIONALIDAD: COSTARRICENSE E-8-172497
EXO'M  DONANTE  TIPO DG SANGRE: AR

EXPEDIDA: OAJUNGOTD EXPIRA: S4-JUNAIOR

REPUBLICA DE PANAMA m
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE % i o

TE m V- el

—( o ar——l b § o b

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLG

Péblico Sexto del Chreo;
910 de Punamd
No. 4157725, + con Cidula

Que he cotejado 4 " CRKI. TFICO:
€on su original que se d'ym""m““'“'“mmvima.
conforme. . e presents y la he encon

tmdo en su todo
Pauga 17 FEB 2073

192

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

AUTORIZACION PARA USO DE FINCA

Panama, febraro de 2023

RESPETADA

INGENIERA YOLANY CASTRO
DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
FANAMA OESTE

Ingeniera Castro:

Bl suscras LENIN SUCRE, vartn, panamenio. mayor de edad. con ceduls do
identidad parsonal N'8-89-154 propietano de fas fincas FOLIO REAL N°50678 con
una superficie de 195607 y N*50089 con una superficie de 1,626m?, autorizo o la
sociedad INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A., sociedad anonima debidamentn
canstituida Lapo s leyes de s Repdblica de Panama, debidameants nsorita al Folo
No 117615, Seccidn Mercantil det Registro Piblco da Panamd, a efecios de que
mmmmm-mmmmm.pmw-.
municipales y naconales, ncuyenda sin Wmitar: ks Pormisos de construccion,
opembnyoapanﬁuadmbe&shﬂmdolmmnnwthmy
exclushiamante sobre & Finca FOLIO REAL N°50978 con una superfice de 195607
¥ N*50689 con una superfici de 1,626 ambas propiedades de BIB BIB, S.A . de

Atentamerta,___
S et
LENIN SUCRE
REPRESENTANTE LEGAL BIB BIB, S A

Ya. MG RAUL JVAN €ASTIAD SANIVN
\”‘lal e Padalaon Seatn fwd Clreutie de Vanami
vt Coduls Ko $-457 725
CRIRTIFICO:

& 4o ta Lx) persama |5) yae o
12 1o comrngrea dhe ba lenntiilyd
?I.:r(-l.’::c.x: | pronmte dewliracela i ix) firma ) e {som) apie o
AT s
e proesit
Tatamd,

L C At IS CL s virsad de et licarin gag o=

T—

193

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

ANEXO N°2

° Diseio del proyecto (planos)

194

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I

PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"

PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

e <

Fia

= 333
- 3d

(a3

PERCHAS PEORIMETRMES 4 = 37
FPERCHAS PERMETRALES ¥ = 1
(MCLINT MUCBLE DO HDAOS)

TOTAL

PORCHAS CENTRALES H=T3™

ULEVARD \LAS
N N
B LB A D P A L T — T

S r_ e __Jlﬁ\_ —
] 1 I g
1Y A
r'l "

I =

! ll&ii-
: —

s et

.
I E—

i

H
-
44
{:

=

7 .
o
_
1

,-W

_

i
v
%@%ﬁw&% _

i
x:/:;ff
/g

-
T

7
_

Ex]

*

1
LA EMONDAD |

Y

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020

195



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

ANEXO N°3

« Sistema de tratamiento a utilizar

196

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

DISENO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES - EN COMERCIO MR. PRECIO
VERACRUZ, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA, REPUBLICA DE
PANAMA.

Introduccioén:
El nuevo MR. PRECIO VERACRUZ, sera construido en Panama, Distrito de Arraijan, y de

geolocalizacién a través de las coordenadas: 651770 m E 'y 983245 m N

Se trata de un nuevo proyecto, por lo que se debe estimar la cantidad y la calidad de
agua de residual que el desarrollo comercial va a producir.

El supermercado servira para el desarrollo y abastecimiento alimentico de la regién, sin
embargo, su actividad se va a limitar a la distribucion de alimentos preenvasados, condicién
gue expresa que en MR. PRECIO VERACRUZ, no habra actividad de industrial asociada a
la preparacion de alimentos. Sin embargo, por motivos de seguridad y criterio de disefio se
trabajaran con agua residuales propias de actividades comerciales, por lo que la calidad del
agua estara por encima de los valores medios asignados a las actividades domésticas. Este
altimo punto al igual que la cantidad de agua seran desarrollados mas adelante en el
presente informe técnico.

197

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Cabe destacar, que el area asignada para la construccion del Mr. Precio no cuente de
un punto de descarga natural, rio o red de alcantarillado publico.
OBJETIVO DE PRESENTE DOCUMENTO:

El objetivo del proyecto es describir y calcular las operaciones y procesos requeridos
para el tratamiento de las aguas residuales en Mr. Precio Veracruz.

1- MEMORIA DESCRIPTIVA:

El propédsito del siguiente disefio es construir un sistema de tratamiento de aguas
residuales industriales que comprende:

v Aguas Negras: proveniente del lavado de alimentos, frutas y de la actividad sanitaria
en el Mr. Precio Veracruz.

Premisas de disefo, bibliografia, experiencias y normativa a emplear:

v Se aplicaran procesos biolégicos con el objetivo de reducir la contaminacion y lograr
asi, la mineralizacion de los compuestos.

v La planta por disefar sera de flujo continuo, por lo que aun cuando el Mr. Precio
Veracruz, trabaje menos de 24 horas, la planta de tratamiento recibird agua durante

24 horas a un flujo tendiente a ser constante.

v Se evitara el uso de aditivos y procesos quimicos, salvo que en la operacién sean
requeridos. El objetivo es lograr la sostenibilidad de los procesos en términos
ambientales, de operacion y de costos.

v Se emplearan los enunciados de Jacques Monod.

<

Se trabajaré con las normas Copanit 35-2019 y Copanit 47-2000.

v Se acogeran las recomendaciones, los estudios y la exigencia de: Metcalf & Eddy,
INOS, Water Environment Federation — WEF, IDAAN, MOP.

v Experiencias internacionales como: manual de disefio y lineamientos técnicos de
factibilidad SIAPA, criterios basicos de disefio; Normas para Proyecto, Construccion,
reparacion, reforma y mantenimiento de edificaciones 4044; Criterios y Lineamientos

Técnicos para Factibilidades / Criterios basicos de disefio SIAPA 2014.

198

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

v A continuacioén, se muestran los procesos de la planta de tratamiento de aguas
residuales:

> Salida de elementos

L f mammmms gl Manejo de lodos en exceso

Entrada: constituye la alimentacion del agua cruda al sistema. Sobre los valores de disefio
tenemos los siguientes:

Caudal < 55 m3/dia (este valor sera soportado mas adelante)

Nitrégeno total < 50 mg/I

Fosforo total < 14 mg/I

DQO/DBO<3>15

DBO 5 < 550 mg/I

Pretratamiento:

Cribado: a través del uso de una reja o tamiz son separados aquellos elementos gruesos

gue se consideran ajenos al agua, tales como: palos, cartuchos, plasticos, basura en

199

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

general, etc. A través de la observacion semanal, se determinara durante la frecuencia en
que debe ser limpiada esta unidad.

Separador de grasas: esta etapa se emplea para separar aceites y grasas libres del agua.

Mediante la observacion en sitio se debe definir la frecuencia de purga de los desechos.

Bombeo y homogeneizacion: el agua que se produce dentro de las horas laborales de Mr.

Precio representa a la produccion total diaria. EI proceso de homogeneizacion es el
encargado de mezclar y distribuir el agua en condiciones similares durante las 24 horas del
dia. Esto permite que las etapas posteriores a la homogeneizacion trabajen en condiciones
hidraulicas estables.

Tratamiento secundario:

Selector bioldgico: Es una etapa que se coloca para prevenir la formacién de microrganismo

filamentosos y de poca sedimentabilidad. Su objetivo es mejorar la calidad del agua saliente

a través de un correcto funcionamiento del clarificador.

Zona andxica: es una unidad que se emplea para remover el exceso de nitrégeno en el

agua a través de un proceso de desnitrificacion que permite la liberacion del nitrdgeno gas

a la atmosfera.

Reactor biolégico 1: de acuerdo con el presente disefio sera utilizado una etapa aerobia

para que microorganismos que viven en presencia de oxigeno molecular, sean capaces de
remover la materia organica presente en el agua residual. Para este disefio se utilizara un
reactor de lodos actividades en su modalidad convencional, condicién que permite alcanzar
remociones de hasta el 95%. Aun asi, para efectos del presente disefio se le asignara un
porcentaje de remocion del 85% de la carga organica entrante. De esta manera la remocion
de la carga organica expresada en Demanda Biologica de Oxigeno (DBO5) se expresa tal

y COMO se muestra:

DBO5 a la salida del reactor 1 = 550 mg/l — 85% = 82.50 mg/I

200

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Reactor bioldgico 2: esta segunda etapa aerobia permite a través de la actividad bacteriana

la reduccion del remanente de la carga orgénica. Durante el presente disefio se empleara
un proceso de lodos activados en su modalidad de aireacion extendida. La eficacia de
disefio de esta unidad estara cercana al 75% sobre el remanente del reactor 1. Desde esta
unidad se da un proceso de recirculacion de los nitritos que se forman en bajas
concentraciones de carga organica y que ahora seran enviados a la zona anoxica para

lograr el proceso de desnitrificacion y con ello, el control de nitrégeno.

DBO5 a la salida del reactor 2 = 82.50 mg/l — 75% = 82.50 mg/l =~ 21 mg/l < 50 mg/|

(cumple con la norma Copanit 35-2019)

Sedimentador secundario o clarificador: esta unidad permite la sedimentacion de los lodos

con el objetivo de obtener un efluente clarificado. Por otro lado, desde el fondo del
clarificador existird una linea de recirculacion de lodos con el objetivo de mantener la
concentracion adecuada de microorganismos en los reactores. A esta linea de recirculacion

se le incorporara una derivacion para la purga y manejo de los lodos en exceso.

Tratamiento terciario:

Desinfeccion: el agua clarificada pasa a través de pastillas de hipoclorito de calcio o de

hipoclorito de sodio con el objetivo de controlar patdgenos y desinfectar el agua antes de
su descarga. El sistema se compone de una bomba que envia el efluente a través de un
dosificador de cloro en pastilla el cual una perilla de regulacion de concentracion de
desinfectante en aras de entregar la dosis necesaria.

Ademas, el dosificador de cloro en pastilla tiene un compartimiento con capacidad de

almacenar varias pastillas de manera de que el sistema no se quede sin desinfectante.

Salida: el sistema de tratamiento de Mr. precio ha sido disefiado tal y como se mostrara en

capitulos mas adelantes para cumplir con la normativa Copanit-39-2000. Este efluente

201

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

tratado sera enviado a un sistema de infiltracion al suelo debido a que en el area de Super
Mr. Precio Veracruz, no existe un punto de descarga a un cuerpo de agua.
Como sistema de seguridad, el sistema de disposicion final de las aguas contara con un

pozo ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracion.

Manejo de lodos:
El sistema de tratamiento de aguas residuales Super Mr. Precio Veracruz, contempla el
tratamiento de las aguas residuales a través de procesos bioldgicos, sin la adicion de
sustancias quimicas y con valores de descarga propios de un lodo estabilizado (DBO5 < 30
mg/l). Se prevé que la produccion de lodos al dia sea menor a los 10 kg, cantidad que es
poca y que facilita la construccion de un sistema de lechos de secado.
En este sentido, el lodo sera enviado a su disposicion a un sistema de dos (2) lechos de
secado que van a trabajar en paralelo recibiendo la produccion de lodos durante cada 15
dias. Esto permite que mientras uno de ellos ha sido cargado, el otro estara esperando el
proximo vertido de lodos.

2- MEMORIA DE CALCULOS:

Para facilitar la comprension de los célculos, se presentan en tablas los respectivos

resultados del disefio.
Sobre la calidad del agua y tratAndose de un proyecto nuevo en donde no hay un estudio

de laboratorio, se definen como criterio de disefio los siguientes:

DBO5 < 550 mg/l
Nitrégeno total < 50 mg/I
Fosforo < 14 mg/l

Ay G <120 mg/l
DQO/DBO5>15<3

202

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Tabla 1

— Tratamiento primario

OPERACIONES FiSICAS UNITARIAS

UBICACION / ETAPA PARAMETRO UNIDAD DATOS CRIT..E RIO / RESULTADOS
DISENADOR
Caudal diario m3/d 55,00
DBOS mz/l 550
Dao ma/l 1.200
DQO/DBO 2,18
Fosfaro mg/l 14
ENTRADA Mitrdge no mg/| 50
Factor de seguridad de DEQ % [0z
Nuewva DBOS mgz/l 550
Tiempo para homogeneizar h 24,00
Omedio m3/h 2,29
Factor Qrnax. 2,50
Caudal Maximo Horario m 2/ 5,73
Velocidad de aproximacidn m/'s 0,80
Espesorde la barra (w) rmm 5,00
Separaciénde las pletinas mm 5,00
Area libre m2 0,0020
RIBADO Ancho del canal m 0,60
Altura tedrica del canal {sin barras) m 0,003
Cantidad de barras Und 59,00
Altura Util del canal m 0,007
Wolumen de basura | /d 0,33
SEPARAD OR DE GRASAS Tiempo de Retencidn Hidrdulica h 0,60
Wolumen m3 3, 44
Tiempo maximo h 2,00
Tiempo minimo h 4,00
Yolumen de compensacidén m3 5,88
HOMOGEMEIZAJ ON  [Volumen minimo m3 9,17
Volumen de homogenizacidn m3 16, 04
Eficiencia del motorpara mezcla % 7006
Potencia para mezca b 0,45
DISMINUCION DE LA Separaciénde la DBOS % 1086
DBOS POR EL
TRATAMIENTC
PRIMARIO Nuewa DBOS mg/l 4595, 00
Tiempo de residencia H 1,80
SELECTOR BIOLOGICO Volumen de selector M3 4,13
Eficiencia del motor para mezcla % 6086
Potencia para mezcla hp 0,14

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020

203



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Noétese que en la tabla 2 se muestran todos los valores que corresponden a los procesos
fisicos unitarios o tratamiento primario y su incidencia en la reduccion de la DBO5 por medio
de las operaciones fisicas. Cabe destacar que se estima a través de observaciones
internacionales la produccion de la basura que ha de ser dispuesta en la etapa de cribado,
sin embargo, este valor al igual que la produccion de aceites y grasas debera ser evaluado
durante la operacion del sistema.

En funcién a la cantidad de aceites y grasas libres que seran retenidas en la trampa de
grasas, que su volumen no supere el 10% del volumen de la unidad para evitar la
generacion de olores molestos en el sistema.

El altimo valore reportado en la tabla corresponde al selector bioldgico, que, aunque es un
proceso bioldgico, su empleo es para preparar las condiciones para los procesos de

remocién de la carga organica que se presentaran en la tabla 2.

204

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “MR PRECIO VERACRUZ"
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Tabla 2 — Tratamiento secundario — procesos bioldgicos

REACTOR BIOLOGICO # 1 - BIOMASA SUSPENDIDA - LODOS ACTIVADOS
CRITERIO f
PARAMETRO UNIDAD .
DATOS DISERADOR RESULTADOS
Caudal diario m3/d 55,00
ENTRADA
ALREACTOR [2BS me/| 4%
1 Fosfaro =il 14,00
Nitrégeno mafl 50,00
Variante de lodos activados Tipe CONVENCIONAL
Eficiencia Asignada 2% 5,000
5 g/l 455,00
50 mg/l 74,25
Vs=Carga volumetrica {Kg DBOS / W3-d) 0,60
Volumen de reacar m3 35,57
Volumen de reador a construir m3 A0,00
Factor de recimiento "y" 0,60
Factor de carga "U" 0,30
Factor de decaimiento "kd" 0,070
Edad del lodo B¢ (WEF recomienda < 1) dias 5,09
X =Concentracion de microorganimos en el a5V 1.528,44)
reador
Solidos Suspendidos totales MLSS f mag/l 2,410,600
Produccion de |odos Kg 55v-d 249
REACTCR [Carga DBO Transformada KG DBO- DiA 23,14
AEROBIO 1 g lacion entre la produccion de lodos ylos kg ame
sov producida
Concentracion delodos de retarno proveniente
del clarificador {esto es un valor operacional - me /| 3000
podra ser corregido en sitia)
Caudal de purga delodos m3/dia 0,34
Caudal derecirculacién de lodos m3fdia 15,000
% Recirculacion de lodos (Metcalf & Eddy
recomiendan desde el 25 hasta el 75% para esta 27%
variante)
Requerimiento de oxigeno KgOz/dia 20,67
Requerimiento de oxigeno CFM 2,03
Eficiencia de Transferencia porcada metro de 25%
Altura mojada 3,30
Efl.menma total sobre |a transferencia de 8,75%
factorde los 10 estados 140
Aire a suministrar CF 3,37
Aire a suministrar r3/H 57,74
Fosforo a la salida del reador (porasimilacion) g/l 3,79